
Settore 2. Programmazione strategica e Progettazione per il Territorio

Determinazione N. 2506 del 09/12/2022

OGGETTO:  SUA -  AMMINISTRAZIONE  DELEGANTE:  COMUNE  DI  PAROLISE  - 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 157 COMMA 2 ULTIMO PERIODO E ART. 

36  DEL D.LGS.  18  APRILE  2016  N.  50,  PER  L’APPALTO  A CORPO  DEI  SERVIZI 

ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER LA “PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ED 

EFFICIENTAMENTOENERGETICO  DELL'EDIFICIO  COMUNALE  ADIBITO  A 

'RESIDENZA  PER  ANZIANI”  -  INDIZIONE  E  APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA  – 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG 94640415B2 - CUP J19D14002020006

IL  DIRIGENTE

Visto  il  Regolamento  Provinciale  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  per  la 
competenza in materia di appalti;

Visto l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con  d.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con d.lgs.  18 
aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del d.lgs. 12.4.2006 n. 163 approvato con d.P.R. 
5.10.2010 n. 207 (per la parte tuttora vigente);

Viste le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 con cui veniva istituita la 
“Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Avellino”  (nel  seguito  SUA)  con  il  compito 
principale di curare le procedure di gara per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, 
incluse le ulteriori fattispecie contrattuali tipizzate e rientranti nell’ambito oggettivo di applicazione 
del d.lgs. 50/2016 (accordi quadro, concessioni, contratto di partenariato pubblico-privato, ecc.), 
delegate dagli Enti aderenti a seguito di stipula di apposita convenzione;

Vista la  Convenzione n.  62 del  06/09/2022 con la  quale il  Comune di Parolise ha aderito alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Avellino  per  l’esperimento  delle  proprie  gare 
d’appalto ex art. 37 del d.lgs 50/2016;

Vista la determina a contrarre RG n. 342 del 05/12/2022 (RS n. 182 del 05/12/2022)  con la quale il  
Comune  di  Parolise  ha  deliberato  l’indizione  della  gara  a  procedura  aperta  per  l’appalto  del 
“SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
3
9
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
1
:
4
9
:
0
9



ED  EFFICIENTAMENTOENERGETICO  DELL'EDIFICIO  COMUNALE  ADIBITO  A 
'RESIDENZA PER ANZIANI”. - CIG 94640415B2 - CUP J19D14002020006 Con la medesima 
determinazione  è  stato  altresì  disposto  di  applicare  per  l’appalto  di  che  trattasi  il  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in  base  al  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ex artt.  36 comma 9-bis  e  95 commi 2 e  ss.  del  d.lgs.  50/2016,  nonché è  stato 
stabilito  di  demandare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Avellino  tutti  gli 
adempimenti connessi e consequenziali ai sensi dell’art. 4 della citata Convenzione del 06/09/2022. 
Altresì, con la predetta determina il Comune ha impegnato la somma complessiva per l’appalto in 
parola di € 5.746,28 a valere sul capitolo n. 3385/4 del bilancio corrente;

Visto il  progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori approvato con la delibera di giunta 
comunale n. 19/2016 ed i documenti progettuali del servizio di che trattasi redatti dal RUP Ing. 
Antonietta De Luca approvati con la predetta determina n. 342/2022;

Visto che il Responsabile unico del procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’ing.  Antonietta 
De Luca, domiciliato per la carica presso la sede del Comune di Parolise (Ente delegante);

Visto l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che fa salva per le stazioni appaltanti la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie anche per gli appalti pubblici sotto soglia comunitaria;

Viste le Linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

Considerato pertanto che, in forza delle predette norme codicistiche e regolamentari, sussistono i 
presupposti di legittimità per appaltare con procedura aperta i servizi in oggetto che per loro natura 
ricadono nella tipologia delle acquisizioni di cui all’art. 36 comma 2  del c.c.p.;

Considerato che l’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., impone alle Pubbliche 
Amministrazioni di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad 
altri mercati elettronici di riferimento istituiti ai sensi dell’art. 36 comma 6 e 37 comma 6 del d.lgs. 
50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario;

Visto che per la procedura di affidamento diretto di che trattasi è stato assegnato dall’ANAC il CIG 
94640415B2;

Vista la Relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento di gara ing. Gerardo Della Porta ex 
art. 5 legge 241/1990, agli atti dell’ufficio;

Visti gli  atti  di  gara costituiti  dal  bando di  gara e  dal  disciplinare di  gara corredati  di  relativa 
modulistica  e  progetto  preliminare  approvato  con  DGC  n.  19/2016,  schema  di  contratto  - 
capitolato/disciplinare di incarico e calcolo della parcella, nei quali sono contenuti tutti gli elementi 
essenziali per l’esperimento della gara di appalto;

Visto l’art. 36 comma 9  del d.lgs. 50/2016 e l’art. 2 comma 6 e art. 3 comma 1 lettera a) del d.m.  
2/12/2016 che disciplinano le modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sotto soglia 
comunitaria, prevedendo, per la fattispecie di appalto di che trattasi, la pubblicazione del bando di  
gara e, dopo l’aggiudicazione definitiva, dell’avviso di esito di gara sulla GURI;

Visto che il  Comune di Parolise (Ente delegante),  conformemente alle regole di funzionamento 
della SUA, ha provveduto con la predetta determinazione  n. 342 del 05/12/2022 (RS n. 182 del 
05/12/2022) a impegnare le seguenti somme necessarie per l’espletamento della procedura di che 
trattasi:
– € 225,00 per pagamento contributo SIMOG di ANAC;
– € 3.900,00 per spese commissione giudicatrice, IVA inclusa;
– € 1.200,00 per spese di pubblicità legale, IVA e bollo inclusi;
– € 421,28 per oneri spettanti alla SUA, giusto art. 21 del regolamento di funzionamento;

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
3
9
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
1
:
4
9
:
0
9



Visto il  Regolamento  Provinciale  recante  norme  e  criteri  per  la  costituzione  e  la  ripartizione 
dell’incentivo ex art. 113 comma 2 del  d.lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 33/2019, con particolare riferimento all’art. 4 e all’art. 8 del medesimo;

Vista la disposizione del Dirigente del Settore 2 n. 38104 del 09/11/2022 con cui è stato costituito il  
gruppo di lavoro;

Visto che a norma dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 del d.l. n. 76 del 16/7/2020 
convertito in legge n. 120 del 11/9/2020 deve essere indetta la gara d’appalto  dei  servizi di  che 
trattasi mediante  procedura  aperta  dell’importo  complessivo  a  base  d’asta  di  €  87.766,84,  IVA 
esclusa,  e € 0,00 per oneri  di sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta  e riservandosi  di affidare 
direttamente l’incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
al progettista ai sensi dell’art. 157, comma 1 del Codice per un importo pari ad € 108.851,44 oltre 
oneri  e  IVA per  un  importo  massimo  affidabile  pari  a  €  196.618,28  comunque  sotto-soglia 
comunitaria . Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
base al  miglior  rapporto qualità/prezzo ex artt.  36 comma 9-bis e  95 commi 2 e  ss.  del  d.lgs. 
50/2016;

Ritenuto  necessario accertare  provvisoriamente la  somma di  €  1.846,28 sul  Capitolo 2374 del 
bilancio di previsione anno 2022 dovuta dal Comune di Parolise – Amministrazione delegante quale 
versamento ANAC per € 225,00, € 1.200,00 quali rimborso spesa spese legali e oneri per attività 
della  SUA per  €  421,28,  precisando che  si  provvederà  all’accertamento  definitivo  ad  avvenuta 
aggiudicazione dei servizi, sulla base delle risultanze di gara;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa per  €  225,00 sulla  Missione 1 Programma 9 
esercizio  anno  2022 del  corrente  bilancio,  per  far  fronte  al pagamento  del  contributo  SIMOG 
dell’ANAC. A tal proposito si chiarisce che a norma dell’art. 14 della Convenzione i costi di gara e 
sono a carico del Comune e, pertanto, il predetto anticipo di spesa sarà comunque rimborsato a fine 
gara all’erario della Provincia di Avellino;

Ritenuto, infine, necessario impegnare la somma presunta di € 1.200,00 a favore dell’ << Istituto 
Poligrafico della Zecca dello Stato >> con imputazione sul capitolo 4058 e previa acquisizione della 
fattura elettronica per il costo da sostenere per la pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana precisando che il relativo CIG è 953661794D;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente  atto  consente di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

ai sensi e per gli effetti degli artt. 192 e 183 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del 
d.lgs. 18/4/2016 n. 50;

DETERMINA

di indire una procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  36  comma 2  e art.  60 del  d.lgs.  50/2016, per 
l’appalto  del  “SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELL'EDIFICIO COMUNALE 
ADIBITO A 'RESIDENZA PER ANZIANI” ponendo in gara il  progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei  lavori  approvato con la  delibera di  giunta comunale n.  19/2016 ed i  documenti 
progettuali del servizio di che trattasi  per un importo complessivo del servizio a base d’asta di € 
87.766,84, IVA esclusa,  € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e riservandosi di  
affidare direttamente l’incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione al  progettista  ai  sensi  dell’art.  157,  comma 1 del  Codice per  un importo  pari  ad € 
108.851,44 oltre oneri e IVA per un importo massimo affidabile pari a € 196.618,28 comunque 
sotto-soglia  comunitaria.  Il criterio  di  aggiudicazione  da  adottare  è  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex artt. 36 comma 9-bis 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
3
9
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
1
:
4
9
:
0
9



e 95 commi 2 e ss. del d.lgs. 50/2016;

di approvare gli  atti  di  gara costituiti  dal bando di gara e dal disciplinare di gara corredati  di 
relativa modulistica e progetto preliminare approvato con DGC n. 19/2016, schema di contratto - 
capitolato/disciplinare di incarico e calcolo della parcella, nei quali sono contenuti tutti gli elementi 
essenziali per l’esperimento della gara di appalto, ritenuti essere esaustivi e conformi alla normativa 
di settore e alle indicazioni fornite dall’Ente delegante;

di pubblicare nei modi e termini di legge gli atti di gara –  e, dopo l’aggiudicazione definitiva, 
l’avviso di esito di gara – ai sensi dell’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 2 comma 6 del 
d.m. 2/12/2016;

di  richiamare per  l’espletamento  delle  funzioni  tecnico-amministrative  relative  alla  procedura 
d’appalto di che trattasi il Gruppo di lavoro proposto la disposizione del Dirigente del Settore 2 n. 
38104 del 09/11/2022 con cui è stato costituito il gruppo di lavoro;

di dare atto che il compenso incentivante spettante per le attività svolte dal Gruppo di lavoro ex art. 
113 comma 2 del d.lgs. 50/2016 sarà determinato secondo il regolamento Provinciale approvato con 
Delibera di Consiglio n. 33 del 21/3/2019 e liquidato con separato atto a fine gara;

di accertare provvisoriamente la somma di € 1.846,28 sul Capitolo 2374 del bilancio di previsione 
anno 2022 dovuta dal Comune di Parolise – Amministrazione delegante quale versamento ANAC 
per € 225,00, € 1.200,00 quali rimborso spesa spese legali e oneri per attività della SUA per €  
421,28, precisando che si provvederà all’accertamento definitivo ad avvenuta aggiudicazione dei 
servizi, sulla base delle risultanze di gara;

di impegnare la spesa per € 225,00 sulla Missione 1 Programma 9 esercizio anno 2022 del corrente 
bilancio, per far fronte al pagamento del contributo SIMOG dell’ANAC. A tal proposito si chiarisce 
che a norma dell’art. 14 della Convenzione i costi di gara e sono a carico del Comune e, pertanto, il 
predetto  anticipo  di  spesa  sarà  comunque  rimborsato  a  fine  gara  all’erario  della  Provincia  di 
Avellino;

di impegnare la somma presunta di € 1.200,00 a favore dell’ << Istituto Poligrafico della Zecca 
dello Stato >> con imputazione sul capitolo 4058 e previa acquisizione della fattura elettronica per 
il  costo  da  sostenere  per  la  pubblicazione  dell’avviso  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana precisando che il relativo CIG è 953661794D;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Avellino per 
quindici  giorni  consecutivi  e  nel  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Avellino,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

di dare atto, infine, che contro la presente determinazione è ammessa la richiesta di riesame da 
presentare al Dirigente della SUA entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso al TAR Campania – 
Salerno entro 30 giorni.

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
3
9
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
1
:
4
9
:
0
9


